

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEN:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsce
na str. 1, 2, 3. m. 250., w tekście m. 200
Niedzieli 250 mk., zwyczajnie 120 mk.

Adres Redakcji i Administracji
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. 26 9.
Warta od 9—12 i od 2—6 po po.

PRENUMERATA WYNOSI:

w Kaliszu miesięcznie 600 Mk.

Na pocztowcach i przesyłką

pocztową 700 Mk.

Zagranicą 1400 Mk.

Cena pojed. egzemplarza 35 Mk.

№ 183 (7222).

Niedziela, dnia 13 sierpnia 1922 r.

Rok XXX

„OAZA”

Dla młodzieży dozwolone.
4 WIELKI FILM AMERYKAŃSKI. 4

FATALNY POCISK

Wielki sensacyjny dramat amerykański w 6-ciu aktach.

Dalsze niezapomniane dzieje najsilniejszego człowieka na świecie

Elmo LINCOLN'A odtwórcy Tarzana w obrazie p. t.
„TARZAN WŚRÓD MAŁP”

oraz jego uroczej partnerki
LUIZY LORRAINE

POCZĄTEK CODZIENNIE

I-szy seans o godz. 6.45, ostatni 9.20.

w SOBOTĘ i NIEDZIEŁĘ

I-szy seans o godz. 4-ej ostatni 9.20.

Dr. P. KLINGER
SPECJALISTA
chorób wenerycznych i skórnych
(analizy krwi na syfilis) 1402
przyjmuje codziennie: od 8 1/2—10 i od 4—7,
w niedziele i święta od 11—1 Towarowa-3, I p.

Wrócićem

Dr. FALGOWSKI

specjalista dla kobiet Poznań, Rycerska 36
12—1 5—6

klinitka dla kobiet

Doktór

S. Wałchowiczowa

Al. Józefiny № 13, front, II piętro

Choroby wewnętrzne i dziecięce

ANALIZY

moczu, kału, piwocin, soku żołądkowego
i krwi (na syfilis i inne.)

Przyjmuje od 9—11 i od 4—6 po poł.

1726

Doktór J. NEUMAN

były lekarz klinik WIEDEŃSKICH

przyjmuje od 11-ej do 1-ej i od 4-ej do 6-ej.
ul. Kościuszki № 20.

Lekarz D-ta

HENRYK SOLNIK

choroby jamy ustnej i zębów.

Przyjmuje codz. od 9—1 i od 4—7 po południu.
Towarowa 3 m. 17. 2098

Telegramy.

Stolica przed wyborami

WARSZAWA. Komisarjat na m. stoł. Warszawy zabierał się energicznie do pracy nad przygotowaniem do wyborów do ciał ustawodawczych. Dnia 10 sierpnia odbyła się narada z przedstawicielami samorządu miejskiego, celem podziału miasta na okręgi w myśl ustawy o ordynacji wy-

Tailleur pour dames sur mesurs !!!

Po długoletniej praktyce, przy „modelach”
w Paryżu, a ostatnio w pierwszorzędnym
firmach w Warszawie przyjmuję obstalunki
i wykonuję punktualnie i solidnie.

CENY PRZYSTĘPNE.

ZURAWSKI Marjańska 5. I piętro. 2293

Po gruntownym remencie otworzyłem

Restaurację i Hotel Internatjonal

Ulica Górnoślaska № 106 (dawniej Wrocławskiej)

Tamże i komunikacja samochodowa Kalisz Konin, odjazd codziennie rano o 9-ej przyjazd do Konina, 11.45 odjazd z Konina 5 p.p. przyjazd do Kalisza 7.45 p.p. Bilety do nabycia w Hotelu Internatjonal.

Z poważaniem

CZESŁAW KARCZEWSKI.

2280

borczej, ustalenia list wyborców, wyszukania lokalów itd. Powołana będzie specjalna komisja, która zajmie się przeprowadzeniem tych wszystkich spraw.

Brak wagonów dla kopalń węgla

WARSZAWA. Od pewnego czasu kopalnie w Zagłębiu, zwłaszcza mniejsze, nie mogą otrzymać żadnej ilości wagonów, skutkiem czego większość z nich sypie węgiel na wał.

Istotną przyczyną braku wagonów nie jest wiadomą, natomiast wiadomą jest rzeczą, że prywatni kupcy otrzymują wagony i ładują węgiel bez przeszkód.

Fakty tego rodzaju wywołują zupełnie zrozumiałe sarkania i skargi, które jednak, jak dotąd, pozostają bez skutku.

Droga przyjaźni

KOWNO. Katastrofalny spadek marki niemieckiej spowodował skok nagły cen na produkty spożywcze na Litwie. Cena jednego funta chleba żytniego doszła do 8 marek, pszennego do 20 mk., cena jednego funta cukru do 100 mk., mąka do 100 mk. Wzrosła też cena drzewa opałowego.

Uposażenie urzędników

WARSZAWA. W swoim czasie b. minister skarbu p. Michalski zapowiedział w Sejmie, że w czerwcu wnieśli projekt ustawy o uposażeniu urzędników państwowych, ustawa miała już obowiązywać od lipca.

Tymczasem projekt ustawy, jakkolwiek został opracowany, o czym kilka tygodni temu dono-

siliśmy, jednakże nie był jeszcze przedmiotem obrad w Sejmie, a z tego wynika, nie może być teraz zatwierdzony wobec ferji sejmowych.

W najlepszym więc razie ustawa o uposażeniu urzędników państwowych może uzyskać zatwierdzenie na sesji jesiennej, a do tego czasu sprawa uposażenia będzie się znajdowała w stadjum dotychczasowym.

Zamiast ustawy o uposażeniu Sejm na posiedzeniu w dn. 5 sierpnia rb. uchwalił ustawę o dodatkach za wysługę lat, która bardzo nieznacznie podwyższa wymiar tych dodatków i która ma obowiązywać dopiero od października.

W przededniu doniosłych zmian w polityce sowieckiej

MOSKWA. W kierowniczych sferach sowieckich, wobec na chodzącego terminu konferencji partyjnej, omawiano położenie partii w związku z kryzysem wewnętrznym i wzrostem w masach antysowieckich nastrojów.

Światnikow, Riazanow, Milutin, Kamieniewi inni dowodzili, że jedynym wyjściem z obecnej sytuacji politycznej jest stopniowe przejście od sowiektów innych partii socjalistycznych, w obecnych warunkach bowiem zadania stojące przed władzą, przerastają jej siły.

Jeżeli partja komunistyczna nie wstąpi na tę drogę, grozi jej zaostrenie kryzysu wewnętrznego, być może rozłam i katastrofa.

Sprawa ta ma być poruszona na konferencji partyjnej. Przeciwnicy wyżej wymienionej grupy wysuwają między innymi argument, że wszelkie koncepcje na rzecz innych partii socjalistycznych, tembardziej pogłębi kryzys partii komunistycznej i w dalszym ciągu grozi jej zepchnięcie z kierowniczego stanowiska jakie zajmuje obecnie.

Wyjazd ministra pracy

WARSZAWA. W konsekwencji w dyskusji na radzie ministrów nad sprawą strajku rolnego w Wielkopolsce, minister pracy p. Darowski wyjechał dziś do Poznania. Celem podróży p. Darowskiego jest osobista interwencja na rzecz nawiazania pertraktacji między Związkiem Ziemian i Polskim Związkiem Robotników Rolnych.

Nowy napad litewski

WILNO. W nocy z dnia 4 na 5 sierpnia oddział partyzantów litewskich w sile dwudziestu kilku ludzi dokonał napadu na wieś Gedroycie, leżące po stronie polskiej na linja demarkacyjnej pasa neutralnego. Oddział litewski uzbrojony był w karabiny i granaty ręczne. Po krótkiej wymianie strzałów oddział partyzantów odrzucony został przez posterunek wojskowy znajdujący się we wsi i pospiesznie wycofał się w głąb pasa neutralnego.

Konferencja londyńska

WIEN. „N. Fr. Presse” donosi z Paryża, że francuska rada ministrów na wczorajszym posiedzeniu pod przewodnictwem Milleranda oświadczyła się za kompromisem na konferencji londyńskiej i uchwaliła upoważnić Poincarego do poczynienia potrzebnych ustępstw na rzecz Anglii. Koła rządowe francuskie odmawiają udzielenia bliższych szczegółów. Jak słychać, Poincare ma się zrzec rządania utworzenia barjery celnej nad Renem oraz na granicy zagłębia Ruhry. Wedle miarodajnych źródeł ma Poincare zażądać w każ-

dym razie udziału Francji lub wogóle aliantów w niemieckim przemyśle chemicznym i lotniczym a nadto ma być na nowo podjęta myśl wprowadzenia kontroli nad całym przemysłem niemieckim w celu przeszkodzenia fabrykacji gazów trujących i innych materiałów wojennych.

Zakończenie konfliktu Bawarii z Rzeszą niemiecką

WIEDEN. „N. W. Jour.“ donosi z Berlina że rokowania między rządem Rzeszy a deklaracją bawarską zostały wczoraj wieczorem ukończone i, jak słychać, porozumienie ma nastąpić na tej podstawie, że rząd bawarski cofnie swe rozporządzenie, a rząd Rzeszy zobowiąże się do złożenia w Reichstagu oświadczenia, iż na przyszłość nie będzie przedkładał ustaw, które mogłyby uszczuplić suwerenne prawo poszczególnych krajów związkowych.

Anglja odwołuje ambasadora z Ameryki

LONDYN. Rząd angielski odwołał ambasadora Wielkiej Brytanji w Waszyngtonie, sir Erika Geddesa.

Gabinet Fauty otrzymał votum zaufania

RZYM. Gabinet Fauty otrzymał dziś votum zaufania. Za rządem oddano głosów 247, przeciwko — 121. Podczas dyskusji wielką mowę wygłosił między innymi socjalista Trevos. Faszyci usiłowali mu przeszkodzić. Przemawiał również jeden z najlepszych mówców parlamentu nacjonalista Federzeni. Po dzisiejszym posiedzeniu sesja parlamentu została ukończona.

Gorączka przedwyborcza

Na całe, blisko dwa miesiące ciągnące się przesilenie rządowe w Polsce, musimy patrzeć, zwłaszcza po jego zlikwidowaniu, jako na pierwszy objaw gorączki przedwyborczej. Pamiętać trzeba, że przyszły nasz parlament — Sejm i Senat połączą się w Zgromadzenie Narodowe, które dokona wyborów prezydenta Rzeczypospolitej, że następnie rezultat wyborów zaważy na naszym życiu państwowym i społecznym przez lat kilka, że wreszcie ustosunkowanie różnych grup politycznych i narodowościowych w przyszłym Sejmie będzie pewnym wiarogodnym odbiciem stanu społeczeństwa naszego. Jeżeli tak jest istotnie, to nie dziwnego, że wszystkie stronnictwa ogarnia gorączka przedwyborcza, że wszystkie stają do walki o mandaty do przyszłego Sejmu. Gorączka jednak zwykle odbiera człowiekowi jasny sąd, umiejętność właściwego ocenienia wypadków itd.

Mająca się rozegrać walka będzie zjawiskiem zupełnie naturalnym. Ale może ona być prowadzona w sposób mniej lub więcej kulturalny, a następnie winna być prowadzona tak, by jak najmniejszą szkodę przyniosła krajowi. Najpierw zajmijmy się tym drugim nakazem miłości ojczyzny: walki partyjne nie mogą się odbywać i rozgrywać kosztem interesów państwa. Przyjrzyjmy się kilku przykładom. Minister skarbu byłego rządu p. Sliwińskiego p. Jastrzębski nie miał nic lepszego do roboty, jak puścić w świat wiadomość o nieudolnej gospodarce swego poprzednika p. Michalskiego. Członkowie lewicy chwycili te wiadomości natychmiast jako atut do zwalczania zniechęconej prawicy i już niemi szafować na wszystkie strony ze szkodą oczywistą dla całego państwa, o którym Europa finansowa już zaczynała sądzić, że samo sobie pod względem gospodarczym wystarczy. Widzimy, że zwalczanie prawicy w ten sposób wyszło przedewszystkiem na szkodę państwa.

Na jednym z niedawnych posiedzeń sejmowych weszła pod obrady sprawa koniecznych świadczeń finansowych na rzecz państwa. Chodziło o upoważnienie rządu p. Sliwińskiego do zaciągnięcia dalszej pożyczki w P. K. K. P. oraz wypuszczenia nowej emisji pieniędzy. Była to prosta konieczność państwowa, bez której cały ład wewnętrzny i spokój państwa mógł się rozpruć, jednak prawica nie zawahała się, byle obalić i pograżyć nienawistny rząd p. Sliwińskiego, głosować przeciw oczywistym koniecznościom państwowym. Znowu stwierdzamy użycie w Walce z lewicą środka, którego ostrze godziło przede wszystkim w interesy państwa, a nie lewicy. Wi-

le tym podobnych przykładów moglibyśmy przytoczyć tak z prawej strony, jak i z lewej Sejmu. Musimy postawić wyraźną zasadę, że koszty walk stronnictw ponoszą one same, a nie państwo w postaci szkód, jakie mu te walki wyrządzają. Ale co najważniejsze: pierzmy własne brudy u siebie, nie wynosmy ich na forum międzynarodowe. Kiedy jest u nas przesilenie rządowe, czy tarcie z Naczelnikiem Państwa nie obnośmy ich po całej Europie, nie obniżajmy, ani autorytetu naszego Rządu i naszej reprezentacji państwowej, ani powagi samego państwa.

W związku ze złem niemiuniknionem, jakim jest jeszcze w czasach dzisiejszych wojna, mamy na celu złagodzenie okropności wojny. Za złe niemiuniknione bytu każdego państwa uważamy walki partyjne. Oblóżmy je więc pewnymi konwencjami i warunkami. Niech przedewszystkiem będą to istotne walki zasad i programów, a nie walki pięści, kłamstw, oszczerstw, przekrecań, kreciej roboty itd. Najlepszym odzwierciedleniem tego stanu walki i gorączki przedwyborczej w chwili obecnej jest prasa zarówno stołeczna jak i prowincjonalna. Popełnia ona grzech największy — świadomie fałszywie informuje społeczeństwo o wypadkach. Przypomnijmy sobie choćby w dwie niedziele z rzędu następujące po sobie manifestacje uliczne w Warszawie. O manifestacjach ulicznych lewicy prawica pisała, że ich prawie nie było, o pochodzie grup prawicowych lewica powiedziała, że był znikomo mały i samych sług katolickich złożony. Jaki jest los czytelnika pism na prowincji? Albo czytuje jedną gazetę i żyje w błędzie, albo czyta kilka gazet... irytuje się na nieuczciwość dziennikarską. „Wszystkie gazety kłamią“ opinia niejednego myślącego polaka.

A w ten sposób wyrządza się wielką szkodę całemu społeczeństwu, bo podważa się jedną z potężnych zasad ładu i porządku w stosunkach wzajemnych ludzkich — zaufanie i wiarę w uczciwość i prawdomówność ludzi.

Dруга cecha, jaka niemiłe uderza w naszej prasie obecnej, to „karczemny“ ton w niej panujący. Najordynarniejsze wymysły, szkalowania, przekrecań, podburzania itd. Jeżeli tak dalej rozwijać się będzie i wzrastać gorączka przedwyborcza, to do czegoż dojdziemy? Wszak mający za dni niewiele umrzeć Sejm obecny sam zrobił, co mógł, aby nie dopuścić do jak najrzetelniejszego ujawnienia w przyszłym Sejmie stanu społecznego i partyjnego Polski.

Wyposażył wielkie stronnictwa w specjalne prerogatywy wyborcze, przykroił ordynację wyborczą do figury korpulentnych stronnictw. Ułatwmy młodemu naszemu państwu przebrnięcie przez okres walk wyborczych, wszak wszyscy od skrajnej prawicy do skrajnej lewicy domagamy się czystych wyborów — czy to tylko pobożny frazes?

Z. M. (T. P.).

List Ojca św. do Biskupów świata.

Papież Pius XI wydał do patriarchów, arcybiskupów i biskupów świata list następujący:

Papież Pius XI czcigodnym braciom pozdrowienie i błogosławieństwo.

Rok prawie minął — jak przypominacie sobie — od chwili, kiedy nieodżałowanej pamięci Nasz poprzednik, bolejąc po ojcowsku nad pełnymi niedoli ludami Rosji, które po klęsce, jakiej dzieje nie pomną, zarazą głodem są niszczone, błagał dla o miłosierdzie, zarazem wszystkich, kierujących sprawami politycznymi, upominał, by — jak przystało społeczności ludzkiej — ofiarą, radą, współpracą jaknajszyciej i jaknajskuteczniej tyli i tak wielkim potrzebom przyszli z pomocą. Macie też w pamięci, że i my także, stosownie do przekazanego nam przez Chrystusa Pana dziełstwa miłosierdzia, do delegatów państw, zebranych w Genui, wystosowaliśmy pismo pełne troski prosząc, by wspólnie przyłożono się do uporządkowania owych narodów, równocześnie w słowach pełnych miłości nieśliśmy pociechę owym narodom, odłączonym niestety od wieków od Stolicy Apostolskiej, wyrażając, z jakim upragnieniem oczekujemy powrotu ich do jedności z Kościołem.

Rzeczywiście temu tragicznemu położeniu, gniołacemu wszystkie prawie narody w publicznych i prywatnych sprawach, odpowiedziało w wezwanie Stolicy Apostolskiej hojne miłosierdzie. Przedewszystkiem jednak oddznaczyli się — godzi się to zaznaczyć — umiłowani synowie bogatych krain amerykańskich, składając hojną pomoc z jak największą ochotą i pełnym zrozumieniem potrzeby, czem zaskarбили sobie wdzięczność nie tylko owych nieszczęśliwców, lecz całej nawet ludzkości. Nie należy też zamilczeć, że i Senat Amerykański powziął uchwałę w tym względzie przeznaczając na ratunek znaczną sumę pieniędzy

A jednak tego rodzaju zasiłki ogromowi niedoli nie zaradziły i zaradzić nie mogły. Coraz smutniejsze wieści i coraz bardziej naglące dochożą Nas, głoszące o niezbędnej potrzebie obecnej pomocy, szczególnie dla dzieci, młodzieży, kobiet, starców, którym — jeżeli nie przyjdzie się z rychłym ratunkiem — grozi śmierć straszna, lub życie pełne udręki.

Przeto nagłeni naszym świętym obowiązkiem, jaki pełnimy, obowiązkiem najwyższego Pastora i Ojca, obejmując miłością naszą całą społeczność ludzką, ponownie wzywamy Was gorąco Czcigodni Bracia, a przez Was wzywamy wszystkich, którzy czują po chrześcijańsku i po ludzku do przyścia z pomocą nieszczęśliwym, by im to się miłosierdzie.

głębiej niedola sięga, tem szerzej rozpostarć. Ponieważ zaś co nie jest Wam obce — do spełnienia tego dzieła miłosierdzia potrzeba będzie, by ofiary, składki i ich rozdział były należycie przeprowadzone, przeto Wasza troska to będzie, Czcigodni Bracia, użyć jak najodpowiedniejszych środków do zebrania danin, które następnie przez delegowanych przez nas mężów tam, gdzie trzeba, zostaną dostawione i rozdane przez nich najbarziej potrzebującym, bez czynienia różnicy religijnej i narodowości.

Przystoi zaś, abyśmy dali przykład w tem, do czego nawołujemy, przeto stosownie do mości Stolicy Apostolskiej, przeznaczamy na ten cel dwa i pół miliona lirów. Lecz przedewszystkiem pokorną i błagalną modlitwą wstawiać się będzie my, by bezmierne rzesze Rosjan umierających z głodu — tem nam droższe, im w większym je nieszczęściu widzimy — zaznały Bożego zlitowania. Jako oznakę nagrody wiecznej i dowód Naszej ojcowskiej życzliwości, udzielamy Wam, Czcigodni Bracia, oraz wszystkim, którzy nieszczęśliwych braci wspomoga, apostolskiego błogosławieństwa.

Dane w Rzymie, u św. Piotra, w miesiącu lipcu r. 1922, a pierwszego roku Naszego Pontyfikatu.

PIUS XI.

Z życia Strzeleckiego

(Korespondencja własna).

W myśl rozkazu Komendy Głównej Zw. Strzeleckiego, w sobotę dn. 5 bm. w gościnne mury Krakowa, poczęły napływać z różnych stron Rzeczypospolitej, oddziały, delegacje i komendy strzeleckiej, jednocześnie z b. legionistami, w celu odbycia wspólnego zjazdu i uczczenia pamiętnego wymarszu „Kadrówki“ w dn. 6-go sierpnia 1914 roku.

Ulice Krakowa zapelnily się młodzieżą odzianą w mundury wojskowe, lub z odznakami strzeleckimi, a między nimi, „cywile“ zdobni w pamiątkowe oznaki swoich brygad. Wyróżniały się podstawa swą i strojem oddziały strzeleckie góralski z Podhala, a między nimi oddział żeński złożony z 30 dziewczyn.

Naj wieczorem, po przemówieniu Komendanta Głównego Ob. Małskiego, nastąpił podział strzelców na bataljony i kompanje, oraz wybór najlepszych do kompanji „Kadrowej“. Poczem oddziały pomaszerowały do koszar.

Dnia 6 o godz. 3-ej rano zbiórka przed Olejaniami, stoi naprzecde „Kadrowa“ dalej reszta oddziałów strzeleckich i b. legionistów, a mimo późnej pory i lekka prósniącego deszczu otaczają strzelców tłumy publiczności.

Na kilkanaście minut przed odmarszem, natjechał Naczelnik Państwa, w otoczeniu generalicji i sztabu, oraz przedstawiciele władz cywilnych.

O godz. 3 m. 15 pada komenda marszu do Michałowic. Pierwsza rusza „Kadrowka“ dalej reszta oddziałów strzeleckich i b. legionistów.

Mimo zmęczenia i złej pogody maszeruje i komendant w otoczeniu sztabu.

Na miejscu dawnego kordonu moskiewskiego u bramy triumfalnej, postawionej przez ludność miejscową, strzelców powitała straż ogniowa z orkiestrą i konną banderją, oraz tłumy okolicznych mieszkańców. Po przemówieniach wygłoszonych przez naczelnika gminy i wielu innych, na które odpowiedział komendant Zw. Strz. nastąpił krótki odpoczynek i spożycie sniadania urządzanego staraniem miejscowej publiczności. Poczem pomaszerowano do Krakowa.

Deszcz przeszkodził odprawienia nabożeństwa na Błoniach, które odbyło się w kościele garnizonowym.

Tu na zaznaczenie zasługuje pewien epizod. Oto gdy Naczelnik Państwa, przechodził przed frontem oddziałów górnośląskich, wystąpił, jeden strzelec i powitał Go następującymi słowy: „Naczelniku, jako żeś Mocarny Duchem, służymy Ci Wierność, i broń Cię będziemy do ostatniej kropli krwi. Tak nam Dopomóż Bóg“.

Krótkie te i proste, lecz wiele mówiące.

Po nabożeństwie odbyła się defilada strzelców i legionistów według przynależności do dawnych brygad. A następnie w parku Jordana obiad w którym przyjął udział Naczelnik Państwa. Po godzinnym pobycie odjechał na otwarcie zjazdu b. legionistów.

Tegoż dnia wieczorem dla wszystkich w podwórzu turniejowym na Wawelu, odbył się wspaniały Festival zaszczycony obecnością Naczelnego Wodza. Na tem zakończony dzień drugiego zjazdu.

Dnia 7 od rana rozsypały się gromadki strzelców pod przewodnictwem harcerzy zwiedzających miasto. Po południu z piosenkami żołnierskimi maszerowały oddziały strzeleckie dążąc do domów.

Zjazd cały wypadł niezmiernie imponująco i był poniekąd obrachunkiem sił ofiarnych za tą co „Niezginęła”. W-ski.

Zamiast wspomnienia pośmiertnego po ś. p. Józefie Szrajercie.

Odszedł od nas!... Był cichym a pożytecznym pracownikiem, hołdu godny, pracował bez wytchnienia, pracował szczerze, sumiennie a owocnie, był jednym z tych, którzy w bój pracy znojnej idą pod hasłem spełnienia obowiązku życiowego. Przez szereg lat na stanowisku inżyniera budowlanego w Słupcy, Wieluniu i Kaliszu wyróżniał się wybitnymi zdolnościami, dużą wiedzą i ukochaniem zawodu Swego i pracy swojej, wśród której stargał swe życie. Ostatnie trzy lata Swej pracy poświęcił odrodzonej ojczyźnie, zajmując trudne a odpowiedzialne stanowisko w budownictwie polowym na krasach w Ministerstwie Spraw Wojskowych, ostatnio, jako szef sekcji Departamentu V w temże Ministerstwie.

Uprzejmy i łagodny, skromny i serdeczny był tak pogodnym i wyrozumiałym, jak gdyby nie czuł trudu życia i jego cierpień, hołdując temu, co dobre, piękne i sprawiedliwe, pięknem cieszył się i dobroć dawał.

I choć przedwcześnie utuliła matka ziemia, po trudach pracy zacnego Swego syna, jednak wspomnienie tej postaci cichej i świetlanej, wspomnienie pracy życia pozostanie pośród nas nazawsze. Spoczywaj w spokoju. O. M.

KRONIKA.

— PRZYJAZD GENERAŁA SKIERSKIEGO.

Przyjechał do Kalisza na inspekcję generał Skierski. Generał Skierski zabawi w Kaliszu prawdopodobnie dwa dni.

— REGATY W KALISZU.

Termin regat w Kaliszu został przeniesiony na dzień 27 bm. Przeniesienie uskutecznione zostało w tym celu by osady stanąć mogły wiecej przygotowane, (strenowane), czego nie mogły osiągnąć z tej racji, iż przez dłuższy czas stan wody na Prośnie na to nie pozwoli.

— KONCERT orkiestry 29 p. S. K. cieszącej się wielkim powodzeniem odbędzie się w niedziele, dn. 13.8 w Parku miejskim.

Wejście 100 i 25 mk.

Dochód przeznaczają się na cele społeczne.

— ZMIANA W DOWODZTWIE ZANDARMERJI. Jak się dowiadujemy dowódca plutonu Zandarmerji Wojskowej „Kalisz” porucznik Rudolf Petz został przeniesiony do dywizjonu Zandarmerji Wojskowej w Poznaniu.

Porucznik Petz przez krótki czas urzędował w Kaliszu potrafił sobie zaskarbić sympatię i uznanie za owocną pracę nie tylko w sferach wojskowych, ale i wśród ogółu mieszkańców Kalisza.

— REGATY W BYDGOSZCZY.

W dniu 15 bm., w Bydgoszczy na Kanale odbędą się trzecie z rzędu regaty o mistrzostwo Polski. Tak świetnie zapisane w dziejach wioślarstwa polskiego Kaliskie Tow. Wiośl. nie wzięło w tegorocznych regatach o mistrzostwo Polski czynnego udziału. Kal. Tow. Wiośl. nie ze swej winy nie sięgnie po laury w dniu 15 b. m. Jak się dowiadujemy wżędy finansowe stanęły na przeszkodzie do wystąpienia osady. Wystąpienie bowiem łączy wraz z osadą pociągłoby za sobą wydatek około miliona marek. Starania o ulgi w przewozie łączy, jakie poczynił zarząd K. T. W. jak się dowiadujemy nie odniosły żadnego rezultatu. Oto mamy znów widoczny znak jak nasze czynniki rządowe „rozumieją” i „popierają” sport

Wszystkim, którzy przesłali nam wyrazy współczucia, oraz wzięli udział w dn. 9 i 10 sierpnia r. b. w oddaniu ostatniej posługi drogim nam zwłokom

ś. † p.

JÓZEFA SZRAJERA

a w szczególności ks. ks. — ks. prałatowi Sobczyńskiemu, ks. kanonikowi Wiśniewskiemu, ks. Rutkowskiemu i ks. Leśniewskiemu — składamy serdeczne „BOG ZAPŁAĆ”

Żona, córki i zięciowie.

2302

nic też dziwnego, że Polska w ostatniej olimpiadzie Słowiańskiej w Pradze czeskiej zajęła ostatnie miejsce. Dopóki państwo nie weźmie na siebie obowiązku rozwijania sportu, do tej chwili będziemy zawsze na szarym końcu.

— NABOZENSTWO ZA POLEGŁYCH.

W poniedziałek rano o godz. 9-ej odbędzie się w kościele O.O. Franciszkanów Msza żałobna za poległych pod Borkowem ochotników I sibiryjskiego p. p.

— MECZ „SOKÓŁ” (OSTRÓW — U. K. SP.)

W dniu 13 bm. w Nowym Parku rozegrany zostanie mecz pomiędzy ostrowską drużyną „Sokół” i drużyną Ucz. Koł. Sport. przy gmin. państwowym im. T. Kościuszki.

— SPROSTOWANIE.

W numerze wczorajszym „Gazety Kaliskiej” umieszczono notkę p. t. „Aresztowanie komunisty”. Jak się dowiadujemy p. Rausenbach był aresztowany pomyłkowo i odesłany do Łodzi dla sprawdzenia dokumentów, gdzie go natychmiast uwolniono. Dodajemy, że p. Rausenbach oświadczył nam, że nic wspólnego z komunizmem nigdy nie miał.

— WIELKI KONCERT.

W dniu 14.8 rb. o godz. 8.30 punktualnie na sali Rzem. Chrz. przy ul. Piekarskiej 7, staraniem grupy artystów ukraińskich z obozu Nr. 10 odbędzie się Wielki Koncert.

Prócz popisów muzycznych, w których weźmie udział 20 osób, także wezmą udział pp.: Warsiutyńska, Hanza śpiew, polskie i cygańskie romanse. W trzeciej części narodowe tańce ukraińskie w których wezmą udział pp. Medyńska, Hańska, pp. Kożuchal, Hulda, Łysenko, Modruk. Perwerziuk pod kierunkiem p. Rodinka. Czysty zysk przeznaczają się na koło kaliskiego Związku Inwalidów Wojennych.

— SCHWYTANA UCIEKINIERKA.

Podczas nocnego patrolowania policji schwytano zbiegłą z więzienia łódzkiego prostytutkę Władysławę Wojciechowską.

— SKUTKI PIJANSTWA.

W dniu 4 bm. policja zaarrestowała niejakiego Emila Nowakiewicza zamieszkałego przy ul. Piaskowej 5, który będąc w stanie pijanym awanturował się i zaczął bijać ludzi w końcu pobił małoletniego chłopca niejakiego Wróblewskiego, zamieszkałego przy ul. Lipowej.

— ŚMIERĆ OD PIORUNA.

W dniu 2 br. o godz. 5 rano w kolonji Dzierżbin w czasie burzy piorun uderzył w 16-letnią Helenę Wawrzyniak, która poniosła śmierć na miejscu.

— POZAR.

Dnia 2.8 o godz. 11 m. 30 w południe w osadzie Staw dom rolnika Józefa Marynowicza uległ częściowemu spaleni. Szkody wynoszą około 1 miliona mk. Przyczyną pożaru okazało się zaniedbanie środków ostrożności. W gaszeniu pożaru przyjmowała udział Straz ogniowa Stawska.

— MEYNARZ POLSKI.

Ukazał się Nr. 13, 14, 15 „Młynarza Polskiego”, wychodzącego w Warszawie pod redakcją p. Kazimierza Walewskiego. Numer zawiera zeszyty lipcowe opóźnione wskutek okresu urlopowego i bogatą treść z dziedziny młynarsko-zbożowniczej. Na treść tę składają się artykuły: P. P. K. Walewskiego: „Z chwili bieżącej”, Inż. J. A.

Chrzanowskiego: „Młynarstwo teraźniejszości i przyszłości (d. c.)”, Mec. B. Zawadzkiego: „O poszanowaniu prawa”, Inż. K. Stadtmüllera: „Jeszcze w sprawie stronnictwa młynarskiego”. Jakie będą zbiory tegoroczne. Dezeraty naszego młynarstwa handlowego. Z działalności Związku Młynarzy Polskich. Walne zebranie delegatów oddziałów Związku Młynarzy Polskich (dokończenie). Prowincjonalni dyktatorzy. Dział prawno-informacyjny: 1) Urlopy dla pracowników zatrudnionych w handlu i przemyśle, 2) Kredyt dla mniejszego młynarstwa w Towarz. Kredytowym Przemysłu Polskiego. Młynarze a podatki gminne. Pogadanka redakcyjna. Przegląd prasy zagranicznej. Wpływ klimatu na zawartość glutenu w zbożu. Pierwsze Walne Zebranie Organizacyjne Polska Centrala Handlowa Młynarzy. Młynarstwo na prowincji. Z oddziałów Związku Młynarzy Polskich. Przegląd gospodarczy. Sprawy kolejowe. Stan urodzajów w Polsce. Stan rolnictwa zagranicą. Rynki zbożowe. W sprawie krycia dachów. Z instytucji pokrewnych. Różne. Giełdy zbożowe. Rynek pieniężny. Z biura Pośrednictwa Pracy.

— EPOKA.

Wyszedł w druku 13-ty numer „Epoki”, na którego treść składają się następujące artykuły: Francji grozi ruina — Władysław Włoch. Traktat w Saint-Germain i jego stosunek do Polski — Jan Tarnowski. Myśli sejmowe i niepolityczne — Obserwator. Podstawy polityki realnej — Jan Tarnowski. Przyjdzie czas... Zyczenie — Jan Sikorski. Warszawa — Karłowicz. Vary — J. S. Bezdroża — Mieczysław Mławski. Giełda.

„Epoka” ukazuje się co tydzień w objętości dwu arkuszy druku, cena za poszczególny numer 200 mk., kwartalnie 2,000 mk. Redakcja — Motuńszki, 4, Administracja — Szpitalna 1 — w Warszawie.

— NADESŁANE.

Szanowny Panie Redaktorze!

Uprzejmie prosimy o pomieszczenie w najbliższym numerze „Gazety Kaliskiej” następującego sprostowania: W Nr. 178 „Gazety Kaliskiej” ukazała się wzmianka, iż „dzięki p. Sowadkiemu kaliska P.P.S. stała się właścicielką drukarni. Komunikujemy, iż kaliska organizacja P.P.S. nie jest właścicielką żadnej drukarni w Kaliszu.

Kalisz, dn. 10.8.22 r.

Za kaliską organizację P.P.S.

M. Spjrydowicz, W. Kwiatkowski.

— OBWIESZCZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Kaliszu Józef Trojanowski, zamieszkały w Kaliszu przy ul. Stawiszyńskiej w domu pod Nr. 7, obwieszcza, że w dniu 29 listopada 1922 r. od godz. 10 zrana w Sali Posiedzeń Sądu Okręgowego w Kaliszu, naznaczona sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości w miejscowości, przy szosie Szczypiorskiej, pod Kaliszem, w gminie Żydów, oznaczonej hipot. Nr. 1439, a planu II przestrzeni 1878 łokci kw. składającej się: z domu mieszkalnego, o 2-ch stancjach z sienią i poddaszem, obórki i drwalników murowanych, w bardzo lichym stanie, ubezpieczonych na ogólną sumę 71,500 mk. istanowiącej wspólną niepodzielną własność: wakującego spadku po Janie Olszaku w osobie kuratora adwokata Strzyżewskiego i Adama i Rozalji małżonków Koza, w równych częściach.

Nieruchomość ta ma urządzoną księgę hipoteczną przechowywaną się w archiwum hipotecznym przy Sądzie Pokoju w Kaliszu obciążona jest długiem w sumie 750 rubli i kaucją 75 rb. w IV dziele wykazu hipotecznego na rzecz Wiktorji Olezak, pożyczki z niej zalegają wraz z daniną Państwową w ogólnej kwocie 210 marek 80 f. i podlega sprzedaży w drodze działów, podług opisu z dnia 25 lipca 1922 roku i na mocy tytułu wykonawczego Sądu Pokoju I okr. m. Kalisza z dnia 10 lipca 1922 r. za Nr. C. 178/22 r., która się rozpocznie od sumy 230,000 marek za przedstawieniem wadium w stosunku 1/10 części czyli 23,000 marek, które nieutrzymującemu się przy kupnie będą zwrócone.

Akta dotyczące się powyższej sprzedaży mogą być przeglądane w kancelarji wydziału cywilnego wyżej pomienionego Sądu.

Kalisz, dnia 11 sierpnia 1922 r.

Komornik: JOZEF TROJANOWSKI.

Dr. H. Cetkowski

specjalista w chirurgji ortopedycznej wyjechał

Z A S T Ę P U J E:

Dr. H. Jakliński.

Lecznica Związkowa ulica Pawła 12.

Dobrowolna lewytacja.

W środę, dnia 16 b. m. o godz. 11 przed połudn. w sprawie spornej sprzedawcą będą na rachunek kogo dotyczy, w Przygodzicach-Wielkich pow. Ostrów Wielkop.

150 kupek torfu

Zbiurka przed oberzą p. Biuka Ostrów, dnia 12. sierpnia 2305
Szulc Kom. sądowy Ogrodowa 2.

DYREKCJA SZKÓŁ HANDLOWYCH MĘSKIEJ i ŻEŃSKIEJ

„T—wa Nauczycieli Szkół Śred. i wyższych” w Kaliszu zawiadamia, że zapis kandydatów rozpocznie się 15-go sierpnia r. b. w lokalu szkół

ul. Wrocławska 16; Egzamin 26-go sierpnia

Nowootworzona pralnia i far- biarnia chemiczna **przy ulicy Łaziennej № 2** pod nazwą „WARSZAWIANKA“

przyjmuje wszelką garderobę męską i damską oraz futra, wykonuje bardzo starannie po cenach niskich, konkurencyjnych.

Proszę bardzo szanowną publiczność o popieranie polskiej firmy

J A N I N A

KALISKIE 8-mio KLASOWE GIMNAZJUM ŻEŃSKIE z prawami szkół państwowych Związku Zawodowego Nauczycielstwa Polskich Szkół Średnich podaje do wiadomości, że zapisy uczennic przyjmuje się w Kancelarji gimnazjum, ul. Kościuszki № 17 III piętro, codziennie prócz świąt i niedziel od 11-tej do 1-szej do dnia 27 sierpnia włącznie.

Egzaminy wstępne odbędą się w dniach 29, 30 i 31 sierpnia. Przy zapisie wymagane są metryka i świadectwo szczepienia ospy.

Przy gimnazjum jest klasa wstępna.

2218

Dyrektor MAKAREWICZ.

Do nowootwieranego przez Związek Zawodowy Nauczycielstwa Polskich Szkół Średnich 8-mio klasowego Gimnazjum Męskiego Humanistycznego z łaciną zapisy przyjmowane są w Kancelarji Gimnazjum, ul. Kościuszki № 17. III piętro w godzinach od 11-tej do 1-szej do 27 sierpnia włącznie.

W bieżącym roku otwarte będą klasy wstępna I-sza, II-ga i III-cia. Wymagane dokumenty metryka i świadectwo szczepienia ospy.

Egzaminy wstępne odbędą się w dniach 29, 30 i 31 sierpnia.

2219

Dyrektor MAKAREWICZ.

OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Kaliszu **Józef Trojanowski** zamieszkały przy ul. Stawiszyńskiej w domu pod № 7 na zasadzie 1030 art. ust. sąd. cyw. ogłasza, że w dn. 25 sierpnia 1922 r. o godzinie 10 rano w Kaliszu przy ulicy Wiejskiej w domu № 4 będzie sprzedawany przez licytację ruchomy majątek, należący do Wolfa Warszawskiego składający się z kasy ogniotrwałej i oszacowany do sprzedaży na ogólną sumę **mk. 500.000** którego spis i szacunek przejrane być mogą na miejscu sprzedaży w dniu licytacji.

2299

Zginęła karta bezterminowego urlopu
wydana w Brześciu Litewskim na imię Stanisława Czerniewicza rocz. 1898 starszego szeregowca. 2295

Zginął paszport
wydany przez urząd gm. Pamiecin na imię Józefa Trzaski 2298

Do sprzedania

15 mórg, ornej ziemi w okolicy Stawiszyna. Wiadomość na pocztce w Stawiszynie. 2294

Z A R A Z

poszukuje umeblowanego pokoju w śródmieściu, pożądane z oddzielnym wejściem. Wiadomości u portjera Hotelu Europa. 2299

Zginął paszport

wydany w guberni Łomżyńskiej, karta zwolnienia wydana przez 4 dywizję Żeligowskiego w Barzczowie, oraz dyplom na krzyż wydany w Warszawie wszystko na imię Józefa Zaremby rocz. 1870. 2301

Sprzedam sklep

kolonialno spożywczy z towaram lub bez. Wiadomość w redakcji 2285

Ból głowy. migrene.

Wszystkie usuwają powszechnie znane proszki z „kogutkiem” „Migreno Nervosin”. Żądać w aptekach i składach aptecznych proszków z „Kogutkiem”. 1919

Sprzedaj różnyh olejów

tranów garbarskich i smarów Moszkowicz Nowa 13 2254

Na nadchodzącą zimę najlepiej bo najtaniej zaopatrywać się w **drzewo i węgiel** w chrześcijańskiej firmie „Sarmata”

Kalisz, Nowy Świat № 10 2270

Pianino

używane tanio do sprzedania. Wiadomość Nowy Rynek 12 3. 2272

Biurowo Techniczne

Inż. S. Poradowski

Kalisz Kościuszki 20, telefon 62. urządza wszelkie instalacje elektryczne i posiada na składzie materiały do elektryczności i naprawia maszyny elektryczne.

WROCLAW

JARMARK JESIENNY

3-6 Wrzesień 1922

Wszelkie informacje w kwestji paszportu, wjazdu, zamieszkania etc. przez
Breslauer Messe-Amt.

UWAGA!! OKAZJA!! UWAGA!!

25 książek wyborowej treści za 2.000 mk. wraz z przesyłką.

Książki te, z których każda stanowi odrębną całość, stanowią biblioteczkę. Napiszcie do T-stwa wyd. „Jedność i Praca” Warszawa ul. Chmielna Nr 47/a F A natychmiast będą wam wysłane książki, które otrzymacie za zaliczeniem pocztowem.

UWAGA!! OKAZJA!! UWAGA!!

!!! DLA DOGODNOŚCI SZ. KLIENTELI!!!

zaprowadziłem przy swojej PRACOWNI GRAWERSKO — PIECZĘTARSKIEJ sprzedaż wyrobów platerowanych (ALPACA) i galanterji no skórzaných, jako to:

PORTFELE	NAKRYCIA STOŁOWE	PAPIEROSNICE
PORTCYGARY	ŁYZECZKI	CYGARNICZKI
TOREBKI	CUKIERNICE	SPINKI
TEKI	TORBY SIATKOWE	BRELOKI

i t. p.

Grawerowanie monogramów i napisów momentalnie
Stemple i pieczęcie nadal wykonywam w przeciągu 24 godzin z prawdziwego „Kauczuku” najnowszych form i modnych pism.

Z poważaniem

Firma **P. STIFT.**

Kalisz, ul. Wiejska 5. na parterze.

Mechaniczna fabryka haftów i koronek

B-ci G., H. i E. HEMPEL

w Kaliszu, ul. Dobrzecka 23

posiada na składzie: Suknie haftowane białe na etaminie, staniczki, chusteczki, i hafty, wszystko na materiale Angielskim robione na ręcznych maszynach. 2231

J. MICHALSKI,

Biurowo Techniczne

W KALISZU, AL. JÓZEFINY № 9.

**KANALIZACJA, WODOCIĄGI I WOGÓLE
WSZELKIE ROBOTY W ZAKRES TECH-
NIKI ZDROWOTNEJ WCHODZĄCE.**

Warsztat reperacyjny.